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1. Introduction

A hybrid rocket engine utilizes propellants which are stored in different

phases. Even though there are some hybrid engines employing liquid fuel and solid

oxidizer, the most common, classical hybrid, uses liquid oxidizer and solid fuel grain.

Hybrid rocket engines hold both advantages and disadvantages over the

other two types of engines, solids and liquids. These will be discussed later on in

this thesis, but the advantages make hybrid rocket engines attractive especially for

academic purposes and also for certain types of commercial uses.

The scope of this thesis is to create a conceptual design of a hybrid rocket

engine for a sounding rocket able to perform measurements in the mesosphere. The

goal is to provide baseline design for combustion chamber, nozzle, oxidizer feeding

system and other crucial engine elements, which can developed further in years to

come.
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2. Hybrid Rocket Engines

In this chapter the history of hybrid rocket engines is briefly discussed. The

basic principles of hybrid engine rocketry, advantages and disadvantages compared

to solid and liquid engines along with potential applications for vehicles with hybrid

rocket propulsion. Followed by a summarization of the combustion principles and

regression rate. Finally possible and popular combinations of the propellants are

listed, with comparison of ISP developed by the specific combinations.

2.1 History of hybrid rocket engines

First successful recorded use of the hybrid rocket engine dates to the year

1933, when researchers from Soviet Group of the Study of Reactive Motion (GIRD)

launched GIRD-9. This engine used gelled gasoline and liquid oxygen as propellants.

On the first attempt the vehicle reached altitude of 400 meters, on the second

attempt in 1934 the GIRD-9 rocket reached 1500 meters.

In the late 1930s Germans initiated efforts of their own in the hybrid rocket

engine investigation. Their 10-kN hybrid engine used coal as the solid fuel grain and

gaseous nitrous oxide as oxidizer. Carbon has a very high heat of sublimation, this

causes poor burning rate and these experiments were not successful.

Beginning in the mid-1940s Pacific Rocket Society made noticeable effort in

hybrid rocketry with the series of XDF engines. Over time the fuel grain evolved,

from wood in the earlier attempts to rubber-based fuel in the latter. Early attempts

experienced failures during the tests, XDF-3 used a wooden nozzle, even though

it was soaked in a chloride solution it was demolished during operation, XDF-4

broke away from the test stand after 2 s of operation. Eventually XDF-23 made a

2

2.1. HISTORY OF HYBRID ROCKET ENGINES Ivan Šonka

successful flight in 1951 and reached altitude of approximately 10 km.

In 1960s French launched their first hybrid rocket LEX, able to reach 100

km. In the late 60s Sweden introduced sounding hybrid rocket able to carry 20 kg

of payload to 80 km.

Major breakthrough for hybrid rocket engines came in 1984, when company

Starstruck Inc. developed and launched Dolphin sounding rocket. This sea-launched

vehicle was first privately developed and first large scale hybrid. Weighing 7,500 kg

and able to develop up to 155 kN of thrust. These attempts to privately engineer

hybrid rocket engines were soon followed by another American Rocket Company

(AMROC), with over 300 hybrid engines test. Tested engines range from 4.5 kN up

to 1.1 MN of thrust. In the 1996 the company was shut down, but 4 years later

their intellectual property was taken on by SpaceDev and some of it was used in

development of SpaceShipOne.

NASA joined hybrid rocket endeavour in 1995 with Hybrid Propulsion Demon-

stration Program. Several Hyperion rockets built under this program utilized com-

bination of HTPB and N2O.

One of the most recent vehicles utilizing hybrid rocket engines is the Virgin

Galactic’s SpaceShipOne and SpaceShipTwo. Primary goal of this program is to

provide space tourism opportunities. Both vehicles were designed for air-launch by

a mother ship, approximately at the altitude of 15 km, for the SpaceShipTwo, the

latter and more recent iteration, the engine is ignited afterwards with a burn time

of 70 seconds. After the engine powered flight the vehicle is to coast beyond the

Karmán line, approximately 110 km. SpaceShipOne used HTPB/N2O as a propel-

lant, for SpaceShipTwo new engine was developed, simply called RocketMotorTwo,

during the development it was considered to change the combination to polyamid

plastic as the fuel grain, but eventually company came back to the original combi-

nation. RocketMotorTwo develops 310 kN of thrust with a specific impulse of 250

s (2,452.5 Ns/kg).

3

2.2. BASIC PRINCIPLES OF HYBRID ROCKETRY Ivan Šonka

2.2 Basic principles of hybrid rocketry

As it was mentioned in the introduction the crucial feature of the hybrid

engine that distinguishes it from solid and liquid engines is the fact, that oxidizer and

propellant are kept in separate phases. Most common is the combination of solid fuel

grain and liquid oxidizer. Reversed hybrid engines use the opposite combination.

Unlike the liquid engines, where oxidizer and propellant are mixed with the desired

O/F ration in the combustion chamber and ignited, the hybrid engine has a solid

fuel grain likely in a form of a tube. Oxidizer is then pressure fed via a valve and an

injector, as it can be seen in the schematics 2.1. One the major differences between

liquid and hybrid engine is the shift of O/F ration, in the combustion chamber

of liquid rocket engine O/F remains the same, for the hybrid engine combustion

chamber the O/F shifts as we travel along the length of the fuel grain. Another

major factor influencing the overall performance of the hybrid engine is the cross

section of the chosen fuel grain. For the solid engines the cross section of the

propellant grain determines the shape of the thrust over time curve. This effect is

similar with the hybrid engines, nevertheless hybrid engines have crucial advantage,

they usually have the possibility to reduce or increase the mass flow of the oxidizer

and throttle the engine.

Figure 2.1: Hybrid rocket schematics

4

2.2. BASIC PRINCIPLES OF HYBRID ROCKETRY Ivan Šonka

2.2.1 Advantages and disadvantages

There are several key aspects, when it comes to propulsion engineering and

rocket engine features such as performance, simplicity, reliability, safety of opera-

tions, design and operations costs and in recent years environmental impact has

also become a topic that needs to be addressed. The nature of the hybrid rocket

engines affords certain advantages over the liquids and solids, yet it also has certain

disadvantages.

Advantages over liquids

• Mechanical simplicity - With only either oxidizer or fuel in the liquid phase,

the hybrid rocket engine system requires less complex overall construction,

resulting in less plumbing, less valves, less pressurized vessels and pumping

features.

• Higher propellant density - Fuel grain in the solid phase usually has higher

density compared to liquid fuels. thus reducing overall volume and construc-

tion costs and weight of the system. However with bigger combustion chambers

it is necessary to use fuel grain with multiple ports, as the area of the fuel grain

exposed to the flame must increase. This lowers the overall bulk density of

the solid propellant and mitigates this advantage.

• Propellant versatility - There are many different oxidizer/fuel combinations

to use. Some of these being hypergolic. To further increase the performance

additives can be added to the fuel grain, materials like aluminium, magnesium,

lithium and others. Although this has also negative side effect. Small particles

of the metal additives might be propelled into the nozzle after combustion.

These small particles with high velocity have abrasive effect on the nozzle and

one must take this effect into account when using additives.

• Simplified throttling - The engine can be throttled by altering the flow of

the liquid phase, therefore it is not necessary to match the flow of both oxidizer

5

2.2. BASIC PRINCIPLES OF HYBRID ROCKETRY Ivan Šonka

and fuel, which must be synchronized for the liquid engines. The flow of the

solid propellant alters due to reduction or increase in the liquid flow. Shut

down of the engine can be achieved by simply terminating the liquid flow.

• Safety - Safety is of paramount importance when it comes to propulsion sys-

tem engineering. As the solid fuel polymers are usually used. ”The fuel is

inert and can be manufactured, transported, and handled safely in accordance

with standard commercial practice. The system is nonexplosive because an

intimate mixture of oxidizer and fuel is not possible”

Advantages over solids

• Able to restart and throttle - Once the solid engine is ignited it is im-

possible to shut it down and restart. Hybrid engine equipped with igniter or

hypergolic propellant combination can be shut down and restarted. Reducing

the liquid flow can be used to throttle the engine, this is not possible with the

solid engines. The solid part of the propellant responds accordingly to the flow

of the liquid. The greatest influence one can have on the thrust development

over time in the solid engine is by the choice of the fuel grain cross section.

• Higher performance - Hybrid engines have higher theoretical specific im-

pulse ISP.

• Safety Hybrid engines have reduced hazards during the propellant transporta-

tion, solid and liquid phase can be transported separately. As the substances

used in solid propellant are often chemically incompatible, solid fuel grain can

suffer defects and distortions. Fuel grain faults can be also found in the hy-

brid rocket engine, but they are less likely to occur and usually are developed

during the manufacturing process and are stable when stored.

• Easier fuel preparation - As mentioned above the process of preparing solid

fuel grain poses explosion hazards and uses harmful chemical substances. For

hybrid rocket engines polymer based fuel grains can be used, which are safe

[…]


in the head casing. During the experiments conducted by [7] the torch itself was not
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Figure 3.22: Section of the engine, with head casing attached and fuel grain loaded, 1
- Pre-combustion chamber, 2 - Combustion chamber, 3 - Post-combustion chamber,
4 - Nozzle

able to light the tested engine, small piece of plastic was added to the nozzle end

of the torch to increase the flame length a introduce enough heat to he fuel surface.

In my design I have taken similar approach. The tested plasma torch was fed by

argon gas, in my case it would be fed by helium, used as pressurant, fed into the

plasma torch from a bypass, duct travelling along the oxidizer tank, visible in the

3.15. According to the [7] helium should be able to perform as working gas same

way as argon did during the experiment. The additional issue this solution brings

is the additional weight, because the plasma torch requires significant power supply.

On the other hand this solution brings the advantage of the longer burn of the torch.

During the experiment the torch was able to burn for 5 seconds, even with small

ignition assistant. The fuel pellet in my design was scaled up a bit. The torch itself

is mounted into head casing via the threaded hole. This system would also require

further investigation a optimization, without experiments it is hard to determine

the actual length of the flame and it’s effect on the solid fuel grain. This goes hand

in hand with the head casing design and the pre-combustion chamber design. If the

flame developed by the flame would be of large extent, the pre-combusiton chamber

could be bigger, allowing better vaporization of the liquid oxidizer, if the oxidizer

would still require more space, the igniter could be moved closer to the flange and

fuel grain. Possibility to increase the ignition assistant in size is limited by the fact

that through the head casing leads the oxidizer flow. Too great increase in the fuel
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Figure 3.23: The oxidizer injection plate- ”shower head” type, shown from the
combustion chamber side

Figure 3.24: Section of the injector plate
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Figure 3.25: Section of the mounted injection plate in the head casing, 1 - primary
seal, 2 - secondary seal
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Figure 3.26: Section of the igniter, 1 - Plasma torch, 2 - Fuel pellet

pellet size would result in reducing the duct flow area.

Figure 3.27: Chamber head casing
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In my design the engine head casing is also to be 3D printed. This offers a

opportunity to save weight, while the bulky solid body as can be seen in the 3.27

would weigh around 90 kilograms, 3D printed structure would offer great weight

savings, beside the connecting flange it is not necessary to use so much material, in

a similar fashion in which the oxidizer ducts are made, the weight saving channels

could be manufactured. The flange still needs to retain most of the mass, but other

than that head casing can be turned into thinner structure, with a wall thickness sim-

ilar to combustion chamber and nozzle. Using different fabrication methods would

render the fabrication of the oxidizer passages in the head casing near impossible.

In the figure 3.29 the detailed section of the flange connection is depicted,

with the connection between head casing passages and combustion chambers channel

visible. Typical way of connecting head sizing to a combustion chamber is depicted

in the figure 3.28, only half of the holes are being used at the moment, the rest is

to be used to mount and attach the engine into the rocket or to the test stand.

Figure 3.28: Close-up of the bolted flanges
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Figure 3.29: Bolted flange section, 1 - PTFE sealing ring for the oxidizer channels
2 - copper sealing

3.9 Test stand

In this final section I will present layout of the test stand for my design.

My design consists of mounting plate, with holes for bolts, matching the ones in

the engine flanges. The engine is attached via the flange and bolts to the mounting

plane. Mounting plane is connected to the load cells, which are attached a steel

beam construction. Due to the length and weight of the engine two supporting

features are screwed into a plane on the construction in order to lower the bend

load on the mounting plate, bolts and flange. The plane has to be movable, in the

direction of the thrust, so the supports would not limit the thrust and compromise

the tests. The oxidizer feeding system should include additional shut-off valves and

pressure gages to asses the pressure in the piping and flow meter just before the

oxidizer inlet. The whole oxidizer feed system should be tested before to adjust the

feed pressure if need be, to more precisely determine the losses in the piping and

cooling passages.
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Figure 3.30: Feeding system diagram for testing 1 - Oxidizer tank, 2 - Shut-off valve,
3 - Pressure regulator, 4 - On-off valve, 5 - Pressure gage, 6 - Flowmeter, 7 - Gas
supply for the igniter, 8 - Engine, 9 - Pressurant gas

Figure 3.31: Schematics of the test stand, 1 - Engine, 2 - Beam construction, 3
Movable plane, 4 - Attachment rings, 5 - Loading cells
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4. Conclusion

After the research regarding the hybrid rocket engines with emphases on

their use as a propelling system for the sounding rockets I have conducted prelimi-

nary design of the propellant demands on such application with chosen propellant

combination, liquid oxygen and paraffin wax. To further assess the suitable set-

up for the vehicle feasibility analysis was conducted, resulting in choosing time of

engine burn of 45 seconds. Based on my colleague’s fuel grain design, which was

designed for the same application, I have determined the dimensions, pressure and

temperatures in the combustion chamber and nozzle. With the newly obtained data

I have found the average thrust is greater compared to the values used in feasibility

analysis. Based on the combustion pressure I have found the necessary wall thick-

ness for the combustion chamber. The fabrication method for the nozzle is metal

additive technology and material Inconel 625. For the oxidizer supply I have decided

to use a gas pressure feed system, liquid oxygen serves as coolant and is fed into the

channels in the nozzle wall at the nozzle exit plane. The design of the oxidizer and

coolant systems offer a opportunity for a further investigation, flow modelling and

experiments would help to get more precise design, but are beyond the scope of this

thesis. For the ignitor I have adapted an approach, in which the ignition is initiated

by a plasma torch, as a working fluid for the torch I have decided to utilize helium,

serving as well as the pressurant gas. As a follow up research it would be desirable

to investigate the possible weight savings, especially for the head casing, oxidizer

flow, heat exchange between coolant, nozzle wall and combustion gasses and the

limits in using the plasma torch as ignitor, where the length of the flame and would

require experimental validation.
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