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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh hybridního raketového motoru pro nosič k průzkumu
mezosféry

Jméno autora: Bc. Ivan Šonka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122 Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student projevil jak dostatečnou úroveň aktivity, tak i vlastní invence při řešení problémů. Průběh řešení práce byl dobrý.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student plně využil znalostí získaných studiem. Práce
vyžadovala studium z odborné literatury nad rámec studijních povinností

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Typografická úroveň práce je dobrá. Rozsah diplomové práce je dobrý. Kladně hodnotím to, že se student rozhodl psát
práci v angličtině. Vzhledem ke svému tématu se tím vyhnul nutnosti vytvářet českou terminologii a tím předešel
případným nedorozuměním.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení
dané problematiky i její dostatečnou znalost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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